Primeiramente, a privação não é uma outra *res* na constituição do ente; logo, não se trata de uma *compositio realis*. Em segundo lugar, a privação não diz respeito às características inerentes à essência da coisa (*non est de essentia alicuius positivi*), mas de qualquer perfeição possível na noção de *ens - cuius ipsum [quod componitur] non est capax, tamen ipsum ens est capax*. Se fosse uma privação da essência, poderia se argumentar, conforme Tomás, que a essência está em potência para com a existência, sendo deste modo, uma composição de potência e ato. Mas nem assim parece ser *racional* argumentar por alguma composição de coisa e coisa, como diz o nosso Filósofo em outro lugar (*Ord. I*, d. 36, n. 24; ed Vat. VI, p. 280)¹⁸⁸.

¹⁸⁸ Cf. DUNS SCOTUS, *Ordinatio* I, d. 36, n. 24; ed. Vat. VI, p. 280): “Quod etiam addit 'compositionem esse in creaturis per istam potentialitatem ad actum', non videtur esse rationabile, quia nihil videtur esse ibi quod cum alio componatur: si enim tota albedo praeexistit in potentia ut terminus potentiae, et postea ipsum fit actu, non propter hoc est aliqua compositio rei et rei; ergo si praeexistat res secundum esse essentiae, et ipsa producitur secundum esse existentiae (quod non est aliud - secundum istos - ab essentia, sicut nec generaliter relatio est aliud a fundamento, propter quod non ponunt relationem et fundamentum facere compositionem), non erit res composita propter ista duo.”

Na verdade, essa composição de *res positiva* e *privatio* implica numa composição de potência e ato, mas não ao modo como Tomás entende. É uma composição de potência e ato *objetivamente*. A potência objetiva, já vista anteriormente, está na constituição do ente finito e significa sua contingência: *quidquid enim est ens, et caret aliqua perfectione entis, est simpliciter possibile, et terminus potentiae simpliciter, cuius terminus non potest esse ens infinitum, quod est necesse-esse* - tudo aquilo que é ente e carece de alguma perfeição do ente é simplesmente *possível*, é termo da [relação de] potência, termo este que *não pode ser o Ente Infinito*, que é *ser-necessário* (Ord. I, d. 8 q. 2, n. 32, 33; ed Vat. IV, p. 165, 166).

Deve-se ter em mente aqui a *regula Anselmi*, que guia a noção de Scotus de *perfectio simpliciter* no rol de perfeições do Ente Infinito: *quae in quolibet melius ipsum quam non ipsum*. Cada perfeição pura 1) é compatível com todas as outras perfeições puras, 2) pode existir em um grau ilimitado e infinito, 3) é comunicável e 4) é irredutivelmente simples (WOLTER, 1946, p. 174). Para Scotus, essas perfeições transcendem as dez categorias - são *transcendentia*, e por isso, dizem respeito às perfeições que são próprias do ente em si (*quae nata est esse entitatis in se*). Em outro lugar, Scotus acrescenta que todos esses transcendentais são chamados de *perfectiones simpliciter* e convém a Deus no sumo grau (*omnia transcendentia dicunt 'perfectiones simpliciter' et conveniunt Deo in summo*) (Ord. I, d. 3, p. 1, q. 3, n. 135; ed. Vat. III, p. 84). Aertsen (2012, p. 392, 393) afirma que, embora Scotus pareça ignorar *ens* neste rol, seria estranho que o primeiro dos transcendentais, aquele que inclui virtualmente as propriedades *verdadeiro* e *bom*, não fosse ele mesmo uma *perfectio simpliciter*. Aliás, é dele que vem a denominação mais perfeita para nós de Deus, a de *Ente Infinito*. Relembremos que para Scotus, o *Ens Infinitum* é o “que nada falta em entidade ao modo pelo qual é possível ter em algum ente” (*cui nihil entitatis deest*) (*Quod.*, q. 5, n. 4; ed. Viv. XXV, p. 199, 200)¹⁸⁹